1

关于对山西美锦能源股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2021〕第 11 号

山西美锦能源股份有限公司董事会：

近日，你公司披露拟以 6.51 亿元收购关联方山西美锦集团锦辉

煤业有限公司（以下简称“锦辉煤业”）100%股权。我部表示关注，

请你公司就以下事项进行说明：

1. 锦辉煤业固定资产、采矿权、非流动负债的账面价值分别为

5,661.46万元、84,684.39万元和 15,230.28万元，评估增值率分别为

34.79%、增值率 53.93%和 120.83%。请你公司结合市场可比交易说

明锦辉煤业采矿权评估的公允性，并补充披露锦辉煤业固定资产、采

矿权、非流动负债增值率较高的原因与合理性。

2、锦辉煤业北区评估用固定资产投资原值 96,127.19万元，南区

拟追加投资 18,266.36万元。请你公司结合产能设计、南北区差异等

情况补充披露南区追加投资金额估算的合理性。

3. 本次采矿权评估选取近 5 年煤炭平均售价作为评估用销售价

格，并假设按照产能上限确定年销售量，请你公司补充披露评估假设

和参数确定的合理性。

4. 锦辉煤业现矿区未来需补交出让收益（资源价款）41,308.74

万元，按照各期至评估基准日的复利现值系数计算（折现率采用 5年

期贷款利率），折算到评估基准日的现值为 18,402.92万元，未确认融

资费用为 22,905.82万元。请你公司补充披露出让收益的会计处理及

2

是否符合会计准则的规定，并说明折现率等评估参数的选取依据及合

理性。

5. 《资产评估报告》显示，锦辉煤业申报的房屋建筑物及在建

工程中的房屋建筑物均未办理房产证。（1）请你公司补充披露前述房

屋建筑物未办理房产证的具体原因，后续是否有明确的办理计划，是

否存在影响公司生产经营等相关风险，如是，请进一步充分提示风险；

（2）请补充说明产权瑕疵事项对评估作价的影响。

6. 2020年 8月 6日，锦辉煤业取得山西省自然资源厅核发的《采

矿许可证》有效期限自 2017年 10月 15日至 2022年 8月 6日。（1）

请补充说明《采矿许可证》展期是否存在实质性障碍，若未顺利展期

是否会对公司正常经营产生影响；（2）请补充说明是否充分考虑展期

的资金和时间成本及无法顺利展期的风险。

7. 请你公司补充披露锦辉煤业复建的主要原因，是否发生过安

全事故或环境污染事故，是否曾被安全生产监督及环保部门等各级主

管单位采取监管措施或行政处罚，如是，请进一步说明相关情况；并

说明评估时是否考虑未来环保投入情况。

8. 请评估机构核查上述事项并发表明确意见。

请你公司于 2021年 2月 1日前将有关说明材料报送我部并对外

披露，抄送派出机构。同时，提醒你公司及全体董事严格遵守《证券

法》《公司法》等法律法规及《股票上市规则》等规定，真实、准确、

完整、及时、公平地履行信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

3

公司管理部

2021年 1月 26日